
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
  
  

┌  ┐

 О внесении изменения в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 
    

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по 

 __________  № ______ 

Проект 

от 08.02.2024 
 



2 

 

договору аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим 

организациям, за исключением имущества, которое предоставляется социально 

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления 

муниципальной имущественной поддержки утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 

22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  

от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018 № 

193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 № 

51, от 23.06.2020 № 121, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 28.10.2020 

№ 18, от 24.03.2021 № 51, от 28.04.2021 № 88, от 27.10.2021 № 212, от 27.07.2022 

№ 159, от 28.09.2022 № 176, от 21.12.2022 № 275, от 21.02.2023 № 29, от 

22.03.2023 № 42, от 27.09.2023 № 179, от 25.10.2023 № 231) изменение, дополнив 

раздел «Нижегородский район» строкой следующего содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

Писк

унова 

32  Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

П4 

Под

вал 

140,4 1917 Безв

озме

здно

е 

поль

зова

ние 

 Орган

изация 

постоя

нно 

действ

ующей 

экспоз

иции 

издели

й 

народн

ых 

худож

ествен

ных 

промы

слов и 

выстав

ок 

худож

ников, 

провед

ение 

меропр

иятий 

по 

темати

ке 

народн

ых 

худож

ествен

ных 

промы

слов 

Студент

ы, 

молодеж

ь, 

подраста

ющее 

поколен

ие и их 

родител

и, гости 

города и 

региона 

Популяр

изация 

народно

го 

искусств

а и 

сохране

ние 

традици

й 

народны

х 

художес

твенных 

промысл

ов, 

удовлетв

орение 

запросов 

населени

я на 

культур

ное 

разнообр

азие 

представ

ленных 

в городе 

простра

нств, 

становле

ние 

нового 

объекта 

туристи

ческой 

 52:18:0060

080:530 



3 

 
привлек

ательнос

ти 

столицы 

региона 

                                                                                                                  ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.             

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 
  



4 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в перечень муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода 

передает по договору аренды или договору безвозмездного пользования 

некоммерческим организациям, за исключением имущества, которое 

предоставляется социально ориентированным некоммерческим 

организациям в форме предоставления муниципальной имущественной 

поддержки, утвержденный решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.10.2016 № 201» 

 

 

№ 

п/п 

Населенный 

пункт 
Улица Дом 

Тип объекта 

(здание, часть 

здания, помещение, 

часть помещения) 

Площадь, 

кв.м 

Договор 

предполагаемый 

к заключению 

 
г. Нижний 

Новгород 
Пискунова 32 

Нежилое помещение 

пом П4 
140,4 

Безвозмездное 

пользование 

 

 

Нежилое помещение пом П4 общей площадью 140,4 кв.метра, 

расположенное по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Пискунова, д. 32, 

предлагается к включению в данный перечень организации постоянно 

действующей экспозиции изделий народных художественных промыслов и 

выставок художников, проведения мероприятий по тематике народных 

художественных промыслов. 

Предполагается, что деятельность организации будет направлена на 

популяризацию народного искусства и сохранение традиций народных 

художественных промыслов, удовлетворение запросов населения на культурное 

разнообразие представленных в городе пространств, становление нового объекта 

туристической привлекательности столицы региона. 

Основные социальные группы (категории) населения муниципального 

образования город Нижний Новгород, на которые предполагается воздействие в 

процессе деятельности некоммерческой организации –  студенты, молодежь, 

подрастающее поколение и их родители, гости города и региона. 

 

Вопрос включения данного объекта в Перечень рассмотрен на заседании 

постоянно действующей рабочей группы по реализации положения о 

некоммерческих организациях (протокол от 13.12.2023 № 31). Комитету 

рекомендовано подготовить проект решения о внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода, которое администрация 

города Нижнего Новгорода передает по договору аренды или договору 

безвозмездного пользования некоммерческим организациям, за исключением 

имущества, которое представляется социально ориентированным 



5 

 

некоммерческим организациям в форме предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201, для рассмотрения на очередном 

заседании  городской Думы города Нижнего Новгорода. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

Финансово-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода за 

отопление и коммунальные платежи указанных объектов.  
Сокращение затрат на содержание имущества не потребует внесения 

изменений в бюджет города Нижнего Новгорода, так как распределение 

бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода происходит в пределах общего объема расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего 

Новгорода не планируется. 

 

Перечень 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих 

отмене, изменению или принятию в связи с принятием проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или 

принятия муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

Председатель КУГИ и ЗР                                                                    С.Н. Помпаева 
 


